## 1. Case Study:

In the study of economics, we see the need for reform, on promotion and import substitution. To make the country self-reliant, we must increase our products, reduce dependence on imports, adopt local goods. This will increase employment, economic growth will follow, exports will be boosted and the country's prestige will rise.

## Questions:

- (i) How does import substitution benefit the economy?
- (ii) What measures can be taken to promote local products ?

No. of Printed Pages: 19 Roll No. ......

# 32520

# B.A. & Hons. (Subsidiary) EXAMINATION, 2025

(Sixth Semester)

(Regular & Re-appear)

**ECONOMICS** 

Opt. (iii)

Economics of Development-II

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 80

Before answering the question-paper, candidates must ensure that they have been supplied with correct and complete question-paper. No complaint, in this regard will be entertained after the examination. Note: The question paper will consist of ten questions out of which five questions in all are to be attempted. Question Nos. 1 and 2 are compulsory. Two questions will be set from each of four Units (Q.No. 3 to Q. No. 10). Question No. 1 will be based on a case study followed by four short answer type questions. Q.No. 2 will contains five multiple choice questions (1 mark each), five matching type questions (1 mark each) and three very short answer type questions (2 marks each). The questions will be spread

2

over the entire syllabus. All questions carry equal marks.

प्रश्न-पत्र में दस प्रश्न हैं, जिनमें से कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 और 2 अनिवार्य हैं । चार इकाइयों में से प्रत्येक से दो प्रश्न पूछे जाएँगे (प्रश्न संख्या 3 से प्रश्न संख्या 10 तक) । प्रश्न संख्या 1 केस स्टडी पर आधारित है, जिसके बाद चार लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रश्न संख्या 2 में पाँच बहुविकल्पीय प्रश्न (प्रत्येक 1 अंक), पाँच मिलान प्रकार के प्रश्न (प्रत्येक 1 अंक) और तीन अति लघु उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 2 अंक) हैं। प्रश्न पुरे पाठ्यक्रम में हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3

- निम्नलिखित में से कौन सा सतत् विकास का एक मुख्य सिद्धांत है ?
- (1) किसी भी कोमत पर आर्थिक विकास
- (2) प्राकृतिक संसाधनों का क्षरण
- (3) भविष्य की पीढ़ियों के लिए पर्यावरण का संरक्षण
- (4) सामाजिक समानता की अनदेखी करना
- (iii) What is the primary objective of the World Trade Organization (WTO) ?
  - (1) To establish global military alliances

- (iii) What is the difference between promotion and import substitution ?
- (iv) What role does import substitution play in India's economic development? अर्थशास्त्र के अध्ययन में, प्रवर्धन और आयात प्रतिस्थापन पर हम सुधार की आवश्यकता देखते हैं। देश को आत्मनिर्भर बनाने के लिए, हमें अपने उत्पादों को बढाना होगा, आयात पर निर्भरता कम करनी होगी, स्थानीय वस्तुओं को अपनाना होगा । इससे रोजगार में वृद्धि होगी, आर्थिक विकास होगा, निर्यात को बढावा मिलेगा और देश की प्रतिष्ठा

5

बढ़ेगी ।

#### प्रश्न :

- (i) आयात प्रतिस्थापन से अर्थव्यवस्था को कैसे लाभ होता है ?
- (ii) स्थानीय उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए कौन-कौनसे उपाय किये जा सकते हैं ?
- (iii) प्रमोशन और आयात प्रतिस्थापन में क्या अंतर है ?
- (iv) भारत के आर्थिक विकास में आयात प्रतिस्थापन की क्या भूमिका है ?
- **2.** (a) Choose the correct answer:

सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) Export promotion means:
  - (1) Self-sufficiency
  - (2) Aims at increasing exports
  - (3) Wide extent of the market
  - (4) All of the above

निर्यात संवर्द्धन का अर्थ है:

- (1) आत्म-निर्भरता
- (2) निर्यातों को अधिक करने का उद्देश्य
- (3) बाजार की व्यापक सीमा
- (4) उपर्युक्त सभी
- (ii) Which of the following is a key principle of sustainable development?
  - (1) Economic growth at any cost
  - (2) Depletion of natural resources
  - (3) Conservation of the environment for future generations
  - (4) Ignoring social equity

- (v) Which of the following is a tool used by the state to influence economic development?
  - (1) Taxation
  - (2) Foreign exchange rates
  - (3) International trade agreements
  - (4) All of the above

    राज्य द्वारा आर्थिक विकास को प्रभावित

    करने के लिए उपयोग किये जाने वाले

    उपकरणों में कौन-सा शामिल है ?
  - (1) कराधान
  - (2) विदेशी विनिमय दरें
  - (3) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार समझौते
  - (4) उपर्युक्त सभी

- (2) To promote international trade and resolve trade disputes
- (3) To regulate global environmental policies
- (4) To oversee international sports competitions

विश्व व्यापार संगठन (WTO) का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

- (1) वैश्विक सैन्य गठबंधनों की स्थापना करना
- (2) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा देना और व्यापार विवादों का समाधान करना
- (3) वैश्विक पर्यावरण नीतियों को निर्योत्रत करना
- (4) अंतर्राष्ट्रीय खेल प्रतियोगिताओं की देखरेख करना

- (iv) What is the relationship between environment and economic development?
  - (1) Environment conservation hinders economic development
  - (2) Economic development and environmental conservation can coexist.
  - (3) Economic development is only possible with environmental degradation.
  - (4) There is no relationship between environment and economic development.

पर्यावरण और आर्थिक विकास के बीच क्या संबंध है ?

- (1) पर्यावरण संरक्षण आर्थिक विकास में बाधा डालता है।
- विकास और पर्यावरण संरक्षण सह-अस्तित्व में हो सकते हैं ।
- (3) आर्थिक विकास केवल पर्यावरणीय गिरावट के साथ संभव है।
- (4) पर्यावरण और आर्थिक विकास के बीच कोई संबंध नहीं है।

11

आर्थिक विकास के साथ अर्थव्यवस्थाओं में संरचनात्मक बदलावों पर चर्चा कीजिए । ये बदलाव अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करते हैं ?

Compare the relative importance of agriculture, industry and services in different stages of economic development.

आर्थिक विकास के विभिन्न चरणों में कृषि, उद्योग, और सेवाओं की सापेक्ष महत्ता की तुलना कीजिए।

#### Unit II

# इकाई ॥

5. Evaluate the strategies of export promotion and import substitution in the context of economic growth.

16

Match correctly:

List-I List-II Under-(a) Free Gift of (i) development Nature Natural (b) A chronic (ii) Resources problem in underdeveloped countries (iii) Economic Strategy for Development promoting economic development in less developed countries (iv) Export Increase in **Economic Welfare** Promotion Terms of (e) Ratio between Trade country's export prices and its import prices

13

सही मिलान कीजिए:

# सूची-II सूची-II

- (i) अविकसित (a) प्रकृति का मुफ्त उपहार
- (ii) प्राकृतिक (b) अविकसित देशों में संसाधन एक पुरानी (जटिल) समस्या
- (iii) आर्थिक (c) कम विकसित देशों विकास में आर्थिक विकास को बढ़ावा देने की रणनीति
- (iv) निर्यात संवर्धन (d) आर्थिक कल्याण में वृद्धि
- (v) व्यापार की (e) देश के निर्यात मूल्यों शर्ते और उसके आयात मूल्यों के बीच का अनुपात

- (c) Short answer type questions:
  - i) What do you mean by international trade?
  - (ii) Define opportunity cost.
  - (iii) What is Economic Planning ? लघु उत्तरीय प्रश्न :
  - (i) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से क्या आप क्या समझते हैं ?
  - (ii) अवसर लागत की परिभाषा दीजिए ।
  - (iii) आर्थिक नियोजन क्या है ?

## Unit I

## इकाई I

3. Discuss the structural shifts in economies as they develop. How do these shifts impact the economy?

आर्थिक विकास के संदर्भ में निर्यात संवर्धन और आयात प्रतिस्थापन की रणनीतियों का मूल्यांकन कीजिए ।

**6.** How can trade act as an engine of growth for developing countries ?

व्यापार विकासशील देशों के लिए विकास का इंजन कैसे बन सकता है ?

## **Unit III**

# इकाई Ш

7. Describe the linkage between environment and economy. How do environmental policies impact economic growth?

पर्यावरण और अर्थव्यवस्था के बीच संबंध का वर्णन कीजिए । पर्यावरणीय नीतियाँ आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करती हैं ?

**8.** What is sustainable development? Discuss its key principles and challenges.

सतत् विकास क्या है ? इसके मुख्य सिद्धांतों और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए ।

### **Unit IV**

# इकाई IV

9. Compare different types of plans and the process of planning in economic development.

आर्थिक विकास में विभिन्न प्रकार की योजनाओं और नियोजन प्रक्रिया की तुलना कीजिए ।

**10.** Analyse the changing role of the state in economic development planning.

आर्थिक विकास नियोजन में राज्य की बदलती भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।

